
Управление образования 

Администрации муниципального образования 

«Заиграевский район» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

05 июля 2022 года                                      п. Заиграево                                                     № 253 

 

 

О профилактических мероприятиях с несовершеннолетними, направленными на 

формирование позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, 

предупреждения суицидального поведения 

 

 Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.04.2021 

г., № 1058-р, методических рекомендаций Минпросвещения Российской Федерации от 

30.06.2022 г. № 07-4237 по проведению в образовательных организациях с обучающимися 

профилактических мероприятий, направленных на формирование позитивного мышления, 

принципов здорового образа жизни, предупреждения суицидального поведения, 

приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Заиграевский район»: 

1.1. Обеспечить в ОУ создание условий благополучной, комфортной 

психологической и социокультурной среды. 

1.2. Принять исчерпывающие меры по укомплектованию штата педагогами-

психологами.  

1.3. Обеспечить проведение мероприятий, направленных на формирование у 

обучающихся навыков ассертивного поведения (стрессоустойчивости, жизнестойкости, 

уверенности в себе, отношения к собственным ошибкам как ресурсу дальнейшего 

развития), умений конструктивного разрешения конфликтов, а также на развитие у 

несовершеннолетних социальной уверенности. 

1.4. Организовать проведение Недели психологии, психологических игр и 

марафонов, организовать встречи и мастер-классы с общественными деятелями, учеными, 

представителями профессий, выпускниками, которые добились высоких результатов. 

1.5. При формировании программы воспитания, расширить спектр массовых 

мероприятий, направленных на формирование у обучающихся положительных установок, 

мировосприятия и мотиваций, личностное и профессиональное самоопределение, на 

вовлечение несовершеннолетних в полезную социальную деятельность. 

1.6. Создавать условия для создания и развития проектной социальной деятельности 

обучающихся, привлечение детей к самостоятельному решению вопросов в различных 

сферах образовательной деятельности. 

1.7. Формировать у обучающихся принципов здорового образа жизни, приобщать к 

занятиям физической культурой и спортом, организовывать недели и месячники здоровья, 

семинары, акции, в том числе по профилактике употребления наркотических и 

психотропных веществ, в том числе с использованием игровых технологий. 

1.8. Повышать уровень компетентности родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних по вопросам образования, воспитания, оптимизации взаимодействия 

с образовательной организацией по профилактике деструктивного, антивитального 

поведения обучающихся. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник управления образования 

Администрации муниципального образования 

«Заиграевский район»                                                                                         А.А. Шурыгина 
 

 

Исп. Шалькова С.С. 


